
Z přátelských kruhů
Zde je síla na
kterou můžete

spolehnouti
V

čtenáři cti o tom soudíte J to

správné a charakterní jednání í
Nikoliv dá myslím že žádnému to

in uškodí když chudý člověk vla-

stní prací k něčemu si pomůže n

každý má podporovat i chudého

krajana Mnozí však dělají nao-

pak Těším se že některý krajan
i tohotu okolí se s dopisem' brzy
ukáže S pozdravem na všechny
čleiiáíť tohoto listu

Jan Liška
i

31ovo k ženim — "Práce mu-

žova trvá až tlu západu slunce

práce eny nikdy není dohotove-

nu" poznamenala zaměstnaná

hospodyně jednoho dne když z

hluboká si vzdcehunue sklesla na

židli ku krátkému odpočinku —

£cno pravidla málo dbá o

své dru ví Na nohou ml rána do

večeru brzy konajíc to brzy ono

nejde sníh Jak zde naplitím sníh

nemůže ne v lesích praeovat Spě-

cháni bych si předplatila tento

muč tak milý časopw Hýla bych

tak učinila dříve ale stále byla

jscin pilné zaměstnána in bof va-

řím pro všechny lidi kteří u nás

pracují Jsou to vesmě--s Angliča-

né alt mojí českou kuchyní
ba si ji chválí Dudc-l- i

mně dovoleno Hidáin v časopise
tomto něco ze svých zkušeností

Josíe Simonová

Pozii red — Jen pište Každý

dopis váš bude vítán
IIKMINííPOUD XKI1 — Plf

ná ml: Dovoluji si též několik

řádků sdéliti z naší krajiny a sice

o zdejších poměrech hospodář-skýc- h

a jiných Zdejší krajina jak

jest zajisté mnohým čtenářům
známo nebudí v oku dojem žádné

krásy která by poutala někoho

kdo sem přijde Jest VÍď lIljilloll
prázdnou oproti krajinám zalidni

nýiu Zde zakládá se hospodářství
ponejvíce v tdiovu dobytka jak ve

farmařeni vůbec Chov dobytka s'
zde dosti dobře vyplácí ovšem na

farmaření s'1 spoléhali po--

névadž často dostaví s špatné po-

časí pro pěstování plodin Někdy

jest úroda obstojná jako přikhní- -

ř
Kí

t

zřídka nalézá času myslili na svůj

tolik šumí a neehff ví udělali rychleji
NKPHAÍrJTK inenšíni vydáni I II C Kiisolinovým

strojem Pokud si nepostavíte jeden z tčehto stro-

jů nebudete míti všechen zisk který očekáváte od své far-

mářské práee Stroj ten lušti problém
' výpomoce" Jo

iiejúspornějšíiii pracovníkem na farmě V každou hodinu
ve dno i v lnici je hotov hnáti smetanovou odstředivku pum-

pu brus pilu čistící mlýmk obilní stroj na drcení a loupá-

ní korný prací stroj osvětlovací syslí tu a každý z mnoha po-

dobných strojů
Tisíce farnierú měli by se spolehnouti na iiejspolchlivčj-Šíh- o

pomocníka na

1 H C gasolinový stroj
který se hotoví na různý způsob v různé velikosti tak nby
vyhovoval potřebám každého člověka

Druh I II (' je na farmé iiejoblíbenéjšíui ježto kon-

strukcí svou je zcela jednoduchý Netřeba předchozí znalo-

sti k upotřebení ho za účelem dosažení úplného úspěchu

Pořizuje hnací silu za mírnou cenu Půdou to nejlépe u

nejvíce se vyplácející peníze jaké jste kdy tlo čeho uložili

l'tiiiiiiijíií stroj rozlušti irblein větní a vmly ntHkni-- stroj
víttn nvociic strtimeví pted červy a rkiíou fďa-- í stroj

ulehči fm práci h strejuvY tiíízcní plním nictíl vilia nejen čím ule i

kotié Pořiď!'- si jed i II pnlicjte úsporné jeliu víliiidy
Ji vích drním a velikosti 0l t ni do "~i koťi-kíc- ll sil — jfdeli

kaídý U pm kiíždé uddi-lni- i a proldiiii Vertikťilnl i Iinrint6lii
(stúlč nebo přenosné)

Miliiie i i:i4dinové vozíky poctéin' první iciiint (zltitoa lne lni-11- )

které jsou nejlephi ze vAceli na farmé
Promluvte si toni tnišíin inístniin jcilnittelein n vis ve mě-

stě iitielio dopište i o kntiiio a daUl inforiniiťe pHiiio nu

INTERNATIONAL HARYESTER COMPANY OF AMERICA

tělesný stav Slálá starost a úz-

kost k vůli domácnost i spojená
se starostmi mateřství b hee zane- -

[Í4 ro n'jvíei rozšířfl — fvtl

jsem v časopise tomto ilopix o p
Vine V Mokráčka Pislolmé do-pis- y

měly by ne v ČHMipmi tomto

obj'Vovat častěji nebof si toho

krajina naše v plné míře zasluhu-

je 'hii Mokráček správné popi-

suje zdejší poměry Zde byli usa-

zen? samí Amerikáni ktcřl své dít

ky ku rolničení mnoho nepřidržo-val- í

spíše dávali je na studie a

lak mladá (feneraee většinou ode-

šla do mést Staří dokud mohou

farmu drzí a když síly dojdou
jdou za svými dětmi také do měst

Proto zůstávají zde farmy prázd-

né a jsou lacino ke koupi často za

takovou cenu že to mní ani k

Cena takové farmy určuje
se podle b ! jak jsou stavby V

pořádku a v jaké poloe takový
pozemek se nalézá Karmy prodá-

vají se zde oi +10 do $2~ akr i se

stavbami Myslím že pro člověka
domov je lépe usadit i

se zde než jíti lléklllll IIH prérie
a tam teprve starali se o nějaké
přístřeší Pail Mokráček V dopije
svém vše pěkně líčí a něl by v do-

pisování svém pokračovali Mezi

jiným píše pan Mokráček Že Čle- -

nové rolnického spolku Piem i

nemohou sprostředkovati
koupi Proč by nemohli? Kterýko-
liv čbu od našeho spolku múze

sprostředkovati koupi ale nesmí

vzít i tak zvané " komisu" Naši

povinností jisf každému krajanu
který se zde chce usadit vše řád-

né vysvětlit a spravedlivé poiadit
jak uejlaeiiičji pozemek koupili

ly mohl Myslím že každý který
by koupil raději dá těch $00 za

I tivoii koupi než aby vlezl do

tenat některému agentu který by

zdejší poemkov é láce využit ko-

val ve prospěch své vlastní kapsy
jak dříve se dělo Je zde už Usa-

zeno asi Pl českých rodin Přes

polovic jich už náleží k výše uve-

denému spolkli Jsoll to většinou
ti kteří nejvíce byli vyuzit ková-

ni Proto spolek onen byl založen

aby krajanům kteří se zde usa-

dili chtějí byla rada poskytnuta
a aby byli před vydíráním varo-

váni Profo myslím že je povinno-
stí každého člena by každému

krajanu který se zajímá o zdej-š- í

pozemky hleděl vypomoci a po

případě i koupi sprostředkovati
bez zišlného úmyslu Ostat-

ně myslím že s panem Mokráč-ke-

iiiúeinc si o tom pohovořit!
ústně Prozatím končím se srdeč-

ným pozdraveni na všechny čtená-

ře tohoto listu Na zdar!

'hájí své-- stopy i na nejnilnější
Žeilé

Jak mnoho je žen aby na je-

jich tvářích nebyly jasné vyzna-

čeny vrásky starosti a jež stárnou

před časem následkem nedbání

ii' ho lhostejnosti ku svému zdra-

ví Stávají se nerv osními a li

vý mi — bouchnutí dveří je
pobouří Jejirll Životní síla je Stá-

le vyčerpávánu Nemají chuti k

jídlu hubení trpí bolestmi hlavy
iiczáivnosii zácpou pícháním v

zádech zv bišlč stísněnost í prová-

zenou uncemi hcc spánku a

Ncvěnujc-l- i se těmto

ranným příznakům okamžitá

jistě uadejdou vážné ná-ded-

a z lakových lidi stanou se

zastarali churavci — na obtíž so-

bě a jiným
Vzhledem k těmto skutečno-

stem zdá se hýli na uiísté rozšířili

Se O tlllei((isli bedlivého pO01'O- -

CHICAGO US A

nč letos povšechně věnuje po-

zornost chovu dobytka jak hově-

zímu tak i koním Zvláště nyní

koné se začínají ve větší míře s

prospěchem pěstovali a tu dlužno

podotkiiotiti že kón pěkného dru
h ii má skutečné zde slušné ceny

jakých zď- -

před několika roky iic-b-

lo Mělo by se však tlbáti toho

a zakládat ušlechtilá plemena ku

ní a ne jak se zde většinou děje

křižují docela malá pleiin iia (zva-

ná všeobecné pOIIJ ') S V Ikýlllí té

kými plemeníky a cti Kitom po-

vstane z toho — křížence který
není ani velkého ani malého rázu

a takový má pak silné nohy a o

proti nohám ostatní tělo velmi sla

0GO(s EDŘDíXm

lie a ovsem tez i spatnou cenu M i ani zuravi — vcuovati ranným
se však více hleděli ku zušb'1'h příznakům bezprostřední po-tč-

každého svého rázu pak se orimst když zdraví ztraceno je
niúe docílili cenných a ušlechti- - traceno vše

lých koní — Zde v okolí jest usa j Dra Petra lloboko zvláště se

zeno dosti krajanů žádný se však hodí pro takové případy Na

s dopisem nějakým na ve sice šťastných matek zdravých

řejnost vykolísati éí maji strmil manželek a čilých matron žehnají
oztiámiti v dopisu že jsou ze zá- - dnu kdy prvně o tomto lěku zvč-pad-

Nebrasky ' Nepochopil ji děly

SEVERO-NEMECK-Y LLOYD
Pravidelná poítomí a paroplavební doprava

z Beiltimore do Brómen
pUmo po nových dvouAroubových poítovnlcb parnicích od 7500

do 10000 tun innanoiti:

Rhein Main Neckar Cassell Ercilau
Koeln Hannover Frankfurt Brandenburg Chemnitz

II kaj u til z Italtimorc do II třmen od $5500 nahoru
Tyto parníky maji pouze jednu třídu knjutni která omaíena jeat jako

IL kajuta

Výíe jmenované pnrníky jtou výhradně nové výteíně (budované a lalony

lařlxané pokoje kojutni na palubě Elektrické oivětlnní ve vllerb prontoráck
Dalii rprávy podávají generální jednatelé:

aneb jejich zástupci v zemi

A SCITUMACIIER & CO No 7 S Gay St Baltimore Md
II CLAUSENIUS & CO 95 Deadhnrne Str Cbicapo Illinois

Krajané!

ílUANOKH TKX — Ctíná re
tlukfi: — Kiíd prorítám dopiny z

ríinýeli čítat f této hoví' vlnili a

proto cIh-- í takt'1 núiii několika řád-k- y

lo ČKNopÍHii luliutit řÍMti —

Zimu žili- - v Ti xiimii máme jak ho

putří tak že Hf ta ní nemírníme

htydít Mydlím fa ly h- - za ni

Mytlt ani Wřieotiiin My-Mi-

nám tu zimu poslali
ti WiNonári i KaiiHHHii alf já na

né au jMtšIu tiplo a to hi ImuIoii

jak náleží politi 1'oiledné jsiu
pVilI JHI IU Ml' pilu! ÍI tlo íeVetlvi- -

ny Tentokráte vnk iiiiihíiii nprt-I- n'

oiiiiiiiit fa jiein Keveuviny zu--

rhal a že VHtoiipil jsem d Mpo-i'ťtih-

a vyrábíme nyní z ci mm u

rún potn liy tlo liopodiWitvl

jako koryta do Ntudiií různé rou-

ry komínoví' a Ktiivební čtveree

eisteniové kruhovití' plotny pom-

níky í íí" i Iwdiiíkové plotny a

mnoho jmmo1hiVIi iiíediiiétí (tli-rhi-

náiii jdi- - dobře a ilost dolin

m- - vyplái-- í Lituji že Ii to lni tak

krátký masopust ()ldiž jn-- se

stále po nějaké té polovii-- i pro nu"

ale Im--

výsliilku Mezitím přiblí-

žila to- - ikandá střetla a tu jsem
viděl už to nnnim in t hat a po
V íkonocírli Také jsi in lieélařd a

pot Viní můj společník je také

no(iOiln vařil tu pro dva —

I'dli'il jsiin pekli eldéll po dva

dny a ještě jsme jej nemohli upé-- c

i ďdnoii npělné Nina i I i jsme
které byly opradu úety-hodn- é

velikosti Kdyly lady 1 I í

zki liyl pan Kahílmév WiUon

inofil by zde okusili heělářského

idiifa Zdejší farmáři pomalu při-

pravuji se k jarní práei Chystám
se rovně k práei ve hvč zahrád- -

ee Společenský Život e tlálll til

zaéiiá pomiiáhlu irolioiizei Za-

kládá se zde laké Sokol a doufám

pevné že bude UtéSi-- kvétat —

Městečko nane obydleno y vétiši-iioi- i

reeho-inoravim- y ilostineu
lilám- - zde pět a vřem dosti dohře

se daří S přátelským pozdravem
Jaeob Jarolík

IIKNXKSSKV OKliA — Ctěná

Zasílám vám opětné

předplatné na tento časopis Jsem

s nim velmi upokojen neboť nalé-

zá v něm hojnost pouéné i zá-

bavné ěelby Navykl jsem si naú

dokonale a nyní by ne mi bez něho

stýskalo Wád ětu také dopisy kte-rýe- h

bývá vždy hojnost v tomto

listě zejména dopisy d pana Ka-

st la Nebrasky na kterého pa-

matuji se z dob kdy bydleli jsme
v N- - branec To bylo před 22 lety

1'otoni jsme se odstěhovali do

kde jsme si zabrali po-

zemky a na těehto jsine až dopo-

sud 1'oěasí máme letošní zimu do

cti pékllé a pšeliiee m nám jíž ze-bn-

Sněhu jsme de letošního

roku mnoho neměli Ceny farmář-skýe- b

produktů jsou zde dosti do-

bré Za pšeuiei platí Ke de letos

+ 1 (" za buši za komu platí se HO

eejitťl Kolléíiu svůj dopis se srdeé-nýt- u

pozdravem všem čtenářům a

čtenářkám tohoto listu a n přáním

mtiolia zdaru eténé redakci
los K Patočka

MiMlNAII WIS — Ctěná

Jest to již dosti dlouho eo

oib j I jsem z Omahy a dosud jsem

nic nepsal uč jsem vám slíbil že

lak iiéíiiim co nejdříve 1 1 I jsem

po e Inu tu dobu velíce zaneprázd-

něn stavbou svého domku čistě-

ním pozemku a zařizováním svého

obchodu Iscm zdráv ti podobné i

moje mi Jsme zde oba sl ast něj
ší a spoko jccjši neti v (Imae —

Kus pozemku asi jeden a pul ak-

ru jsem si vyčistil a jak přijde
éav budu na něm něco sái I Hu-d- e

to moje první úroda 1'očasí

zde máme dosti pékllé lc zde o

š ni dosti zima ale ji- - b liee sne-oitflit- á

Hiii°alž to ní vlhkou a

st jnomériioii Sníh ttnpadl

!! ' m priisitiee a od lé doby I''

i 1'nllévrtd od té doby liékoli

krát lio piihylo loáiiu' j j dti
proiii "ruč na tři stiev!e vvsuko

ttlxliotl lul jd' 4le tlrtMM lttté

Mvlo by id lítbl kiivife n !Í
kl Vlrfí by #de dělali tiiii lili
oIk bd H potdrV O

l 1 t ladn ii

mwi ihi v ctě t

t ik f ' IJ tit o- noilt rik
♦ l I i r I i ' i H I

rls j it Ujliu ( j( H ii1

)!' Ít V k ! IO i li l p(Mí
tf iti„ii é- - ' - i ' ttlty' ytt

il-t-
UU r to Z pli-oí-

f

--ni t i! i b

' ' i o I ) ik' n-- in a

f iiJ I I li In i íI:
' I I l i t tllit S'l

+TV jJ tAlois Mazourek

SNOHOMISIJ WASli — Ctě

ná redakce Přijměte do ctěného

LoB-Glass-Andre-
osen llardvaro Go

prodává ve velkém

tlačené vyráběné a lakované plechové náčiní — Cínovaný plech íťlczný
plech n kovové řboií — Ostnatý drát hřebíky nořífské itboži bicykly střel
né zbraně náboje a uportovné zbořlvíelto druhu

Otb acd Harney Streets Omaha Neb

časopisu vašeho těchto několik

řádku v nichž chci se vám zmíni

li o zdejších poměrech Musím se

proč A proč se sfilét ? Ale v tom

je asi háček jiný ne snad že vzdě-

lání by neměli (k tomu nemusí

jít snad studovat tlo vysokých

škol psát zajisté kuždý umíl n

nemají času Jsou mnozí v tako-

vých pilných pracích zaiiičslnáni a

víte co to je — pletky a hádky

Ano kdykoliv přijdete tlo jejích

společnosti již potírají tu ndi mm

osobu To je vždy starosti a chy-

trostí však o hospodářském nebo

poučném předmčtu se tady nejeti-n-

a jestli někdy ano tak to jisté
končí hádkou Jest té viděli ja-

ká panuje mezi zdejšími krajany
úcta a láska ke krajanům přesíd-

leným Tak ku příkladu jistý kra

jan zabrav si vládní pozemek kle-

tý sem a tam k zabrání je snažil

se poctivé Živit i SVoU čelnull l'0ili- -

nu avšak závist vyvinula se u ně-

kolika krajanů kteří snai se mu

práci znechutili Tak ledy milí

přiznali že se cílíme poněkud
zklamáni Ihmivšlcli jsme se že!

nám už nastává léto ale zatím

nám nastává nová zima Dne 11 Met GoBro 3 Brewingúnora začal nám padali sníh a sy
M I se po dva dny Dnes 'Ji

opětně nám prší tak že se to

$5000 poirtavl tento domek

Kilo ne zubývi myílenkou ns xnkou

pptií řnrmy ten klyi ilujiHe
mi o popi a orný pozemků zdo no lom

městu Pbillipt v nové založené onntlf

Nové rrnzi' Ceny oil 7 do 12 dollurO

tu akr na opl&tkii din ptání buď mé-iř- t

neb Míní 1'iSto na 12tř

JOnN SCHAUER

lístupce Bohemian American Laod &

Lonn Co Phllllpí Wlacongln

rWíwiiirwí pivo vin v Oinao
TSLirOlT EOVLA 119

špatné chodí Já si poněkud při
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tom špatném počasí odpočinu ne

boť pilu zavřeli a lidé kteří v ní

1pracovali rozprchli se na různá UlU

místa Nyní zase musím čekali až

7 [y r' OSVÚlKliNI i

l'T ? f V 1 S I A I'Mr f ft ' J riIUANTf HF 1'řlKD Sl'ATNÝMI A LACINÝMI

LKKAMI KTKHK ItCNÍ M8TlC'KAftl LKKAftl

1107 HLAisUJÍ A VYtMlVALUJoUPOZOtl
Tl l imUfiOíilHíllí Un KU v kterém m U2XK NKMcWK VYVlStTjf

inkv VVMvlTlMOU m' rúiii liK UYltNÍ o KTKÍttCU Jsto %WxA

NKSW-sKLi- i kt ř cti lid NKZNA

('ltltSTCKI'K A SU Ii'ií)lNtT
l tnul miMtlkařml Ntdejt 1 ikaí ieti VVKt:šlř hlíkfm mitxti VaÍ- -

trh 1 k H U n VA Nt AVUlI Nel -- i M NKIhA VNflil rtv
i'ťO{UNH NKW VOKK MKDli AI INHTiri FF kir )

k- - M- -l pis eh

rti-it-r- Mil-')- b Ji ť U ll é llA Jelm lUml Ifkfířt VVl'lUlltc l o bli

ati-r- t i" triH titde ji k t i y ibml ií l W t!i n ntiill Ji tlul'- - U

lMkttilťl t !'l" H t'M tMÍMk(it
Khl Hv f mtm-U- I Mt I li4 l WliVkU l'U il bUtv r id

%+ ifi Ml iU r iih)fN U iiíM brliti ulil lí n rÍM
i 1 I i„ r( ti'r' f plírwV tstri il kr j vlk v i lii
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